Estado do Parana

Oficio n° 841 Lapa. 24 de Novembro
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Qenhor Presidente:

Em cumprimento ao disposto no artigo 69, inciso XXV da Lei
Orgénica do Municipio, estou enviando a essa Casa de Leis, para ser submetido a
referendo, Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Convénio celebrado entre o Banco

Itat S/A e o Municipio de Lapa em 31.05.05, para os fins que especifica.

Na oportunidade, subscrevo-me,

Cordialmente

%’%é/
iguel Batista

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

PSS
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UB4A NOVA HISTORIA
DE DEFENVOLVIMENTO

1° TERMO ADITIVO AO CONVENIO |DE

. - . i
CERTIFICO A AUTENTICIDADE COOPERACAO TECNICA FIRMADO EM
DA PRESENTE FOTOCOPIA £ )
HIM APRESENTADA COM © 31.05.2005, ENTRE O MUNICIPIO DE LAPA
DOCUMENTO ORIGINAL E O BANCO ITAU S/A.

vaps 08 118 06

MUNICIPIO DE LAPA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no
CNPJ sob o n°® 76.020.452/0001-05, com sede nesta cidade, a Praca Mirazinha
Braga, 87, neste ato representado pelo Excelentissimo Prefeito Municipal, Sr.
MIGUEL LOURENCO HORNING BATISTA, RG-SSP/PR n° 678.358 e CPF n°
027.311.939-72, e pelo Sr. Secretario de Finangas e Planejamento, Sr. LUIZ
OTAVIO PASDIORA, RG-SSP/PR n° 1.911.897/PR e CPF n°® 013.107.206-49,

doravante denominado simplesmente MUNICIPIO, e

BANCO ITAU S.A., com sede em Sao Paulo, Capital do Estado de S&o Paulo,na
Praca Alfredo Egydio de Souza Aranha, n° 100, Torre ltatsa, inscrito no CNPJ
sob n® 60.701.190/0001-04, neste ato por seus representantes legais abaixo
assinados e identificados, doravante denominado ITAUBANCO, e em conjunto

denominados partes.

CONSIDERANDO:

l. que o MUNICIPIO e o ITAUBANCO firmaram Convénio de Cooperagao Técnica
visando a operacionalizacdo do sistema de pagamento dos servidores publicos
municipais ligados ao MUNICIPIO;

. gue o ITAUBANCO demonstrou possuir condicées técnico-operacionais para a
prestacdo dos servicos objeto daquele convénio;

[. que, atualmente, parte dos servidores municipais recebem seus salarios por meio
de crédito em conta corrente junto ao ITAUBANCO e que a centralizacédo
minimiza transtornos operacionais e administrativos, tanto para o MUNICIPIO
guanto para os servidores;

V. que € do interesse das partes que os servicos continuem sendo prestados na
iorma atual, sem solucdo de continuidade e mais, que os servicos sejam

_ f%mpiiados em sua vigéncia e escopo; tendo em vista g?lgnga parceria existente e

i seu éxito completo, \ //f /

i : i
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

A|NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

resolvem celebrar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao CONVENIO DE

COOPERAGAO TECNICA FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE LAPA E O BANCOITAU
S/A EM 31/05/2005, nos seguintes termos e condicdes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica estabelecido que o MUNICIPIO mantera no ITAUBANCO o
pagamento da folha de salarios, por meio de crédito em conta corrente no ITAUBANCO, de
todos os seus servidores ativos, inativos e pensionistas, funcionarios contratados, ocupantes
de cargos comissionados, estagiarios e afins e dos que forem admitidos ou contratados sob
qualquer regime, durante a vigéncia do Convénio, nomeando o ITAUBANCO como a Unica

instituicdo financeira e/ou de crédito autorizada a efetuar os pagamentos de salarios do
MUNICIPIO.

CLAUSULA SEGUNDA: A titulo de contrapartida, o ITAUBANCO repassara, na forma de
apoio as necessidades do MUNICIPIO, o valor adicional de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil
reais), a ser creditado em conta movimento do MUNICIPIO, em até 10 (dez) dias Uteis a
contar da data em que for processada a folha de pagamento, em carater de exclusividade,
junto ao ITAUBANCO, apés a abertura das contas correntes dos servidores ativos, inativos
e pensionistas, funcionarios contratados, ocupantes de cargos comissionados, estagiarios e
afins, representando, hoje, 1.154 (um mil, cento e cinqiienta e quatro) favorecidos, desde
que tenha sido publicado o extrato do presente Termo Aditivo no Diario Oficial . A aplicacdo
do valor aqui mencionado é de exclusiva responsabilidade do MUNICIiPIO.

=3 CLAUSULA TERCEIRA: DA VIGENCIA. O prazo da vigéncia do Convénio de Cooperagéo

Técnica fica alterado, passando a ser de 60 (sessenta) meses, a contar da data da
assinatura deste Termo Aditivo.

CLAUSULA QUARTA: Os créditos salarios de todos os servidores ativos, funcionarios

contratados, ocupantes de cargos comissionados, estagidrios, prestadores de servigos e

outros, ou dos que forem admitidos ou contratados sob qualquer regime pelo MUNICIPIO,
serdo creditados em contas correntes a serem abertas/mantidas por eles junto ao
ITAUBANCO, observando-se, a partir de 1° de janeiro de 2007, o disposto na Resolugao

3.402 do Banco Central do Brasil e demais diplomas legais aplicaveis a essa espécie de
prestagdo de servico. /j/\

e
CERTIFICO A AUTENTICIDADE ol _‘
DA PRESENTE FOTOCOPIA A l
MIM APRESENTANA COM s : |
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

DE DESENVOLYIMENTO
CLAUSULA QUINTA: O MUNICIPIO se responsabiliza por adotar os procedimentos /

administrativos e/ou legais necessarios a plena eficacia do presente Termo Aditivo. i

CLAUSULA SEXTA: Continuam em vigor todas as clausulas do Convénio de Cooperacio

Técnica originario nao conflitantes com o presente Aditivo.

Este Termo Aditivo & assinado em 03 (trés) vias de igual teor.

Lapa, 24 de Novembro de 2006.

Muztciplo DE LAPA

A
RETARIO DE FINANCAS E

MIGUEL LOURENGO HORNING BATISTA PLANEJAMENTO
) i Luiz Otévio Pasdiora
w2} Secretdrio de Finangas
AP
a‘a“ie

— TESTEMUNHAS:

£ 080 s . CERTIFICO A AUTENTICIDADE

o g& RN DA PRESENTE FOTOCOPIA A
RG.:)?;, 8. O [ MiM APRESENTADA COM C
CPF: OX 6. 68 JO%-03 BOCUMENTO ORIGINAL

LAPA 08 1 £
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 55/06

ASSUNTO: REFERENDA PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO ADITIVO AO

TERMO DE CONVENIO CELEBRADO ENTRE O BANcO ITAU S.A. E O
MUNICIPIO.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO,
EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO
ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL,EM _11_ DE" __ _ DE 2006

JoA R’é;z/gf/ AFONSO
P EN CA MUNICIPAL

RECEBI O PROJETOEM ___ 44 \ /_bezemero _/2006.
— i
LEANDRQ/P_BORGES DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDAGAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
MARCO  ANTICRIO BPORIO LEIO

LAPA,EM 44/ 42/2006.

a %%7/ ;

LEANDRO WSDA SILVEIRA :
PRESIDENTE DA COMIS E LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
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9 DR. FABIANO P. H. KALED
P Assessor Especial Juridico
OAB-PR N° 18.708

ESTADO DO PARANA |
N

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n° 208/2006

Ref: 1° Termo Aditivo ao Convénio de Cooperacéo Técnica firmado em
31.05.2005 entre o Municipio da Lapa e o Banco Itau S/A.

O Oficio n° 841/2006 do Executivo Municipal,

nos encaminha convénio para referendum deste Poder Legislativo.

Trata-se de termo aditivo ao convénio
celebrado com o Banco Ital S.A, em data de 31.05.2005, cujo objetivo
& a operacionalizagdo do sistema de pagamento dos Servidores

- Publicos Municipais ligados ao Municipio da Lapa.

Destacamos, pois, a vantagem do Municipio
em utilizar-se da instituicdo financeira em comento, tendo em vista
que, em contrapartida, o ItauBanco repassara, na forma de apoio as
necessidades do mesmo, o valor adicional de R$ 400.000,00

(quatrocentos mil reais).

1
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DR. FABIANO P. H. KALED
Assessor Especial Juridico
"OAB-PR N° 18.708

ESTADO DO PARANA

Verificamos, ainda, que o referido termo aditivo

tera prazo de vigéncia 60 (sessenta) meses, a contar da data da
assinatura do presente termo, mantendo-se as demais Clausulas nao

conflitantes com o instrumento em epigrafe.

Quanto a competéncia do Sr. Prefeito Municipal
em firmar referido convénio e encaminha-lo para este Legislativo
Municipal, a matéria esta inserta no inciso XXV, do art. 69, de nossa
Lei Orgéanica Municipal, que assim dispbe: “celebrar convénio ad

referendum da Camara Municipal™.

Entendemos, pois, que inexistem oObices de
natureza legaljjuridica que possam impedir a sua apreciagao pelo
Plenario desta Casa de Leis, cabendo aos nobres Edis a sua

discussdo quanto ao merito. -

-~

E o parecer.

2

#
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COMISSAO DE LEGISLA {,/i O, JUSTICA E

PROJETO DE DECRETO DE N°55/06

E0Y SUMULA: “Referenda Primeiro Termo Aditivo
~ ao Termo de Convénio celebrado entre o

Banco Itat S.A. e o Municipio da Lapa”.

A Comissio de Legislagio, Justica e Redagdo que o
presente subscreve, no uso de suas atribuicdes legats ¢ regimentais, vem, mui

respeitosamente, apresentar 2 consideragdo do Plenario o seguinte:

Art. 1° - Fica referendado o Primeiro Termo Aditivo ao

Termo de Convénio celebrado entre o Banco Itaii S.A. e o Municipio da Lapa.

Art 2°- O Contrato estabelece que o Municipio mantera, no
ItaiBanco o pagamento da folha de saldrios, por meio de crédito em conta corrente no
ItaiBanco de todos os seus servidores ativos, inativos e pensionistas, funcionirios

contratados, ocupantes de cargos comissionados , estagidrios e afins e dos que forem

admitidos ou contratados sob qualquer regime.

Art. 3°- A titulo de contrapartida o ItaiBanco repassari ao
Municipio o valor de R§ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), a ser creditado em conta
movimento em até 10 (dez) dias tteis a contar da data em que for processada a folha de

pagamento.
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIZR
E REDAGAG |
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ESTADO DO PARANA
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Art. 4° - A vigencia do Convénio de Cooperagio Técnica fica
alterado, passando a ser de 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura deste Termo

Aditvo.

Art. 5° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicagao.

Poder Legislativo Municipal da Lapa, em 12 de dezembro de 2006.

Ver. LEANDRO P. B. DA SILVEIRA
Presidente

I
Ver. MARCO TONIO BORTOLETTO

o Membro

Ver. JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
Membro

e ——————————————— e —_—

———
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTROA™
E REDA(AC
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ESTADO DO PARANA 5 )
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 55/06

AUTOR: Comissao de Legislagdo, Justica e Redacao.

SUMULA: “Referenda Primeiro Termo
Aditivo ao Termo de Convénio celebrado
i entre o Banco ltati S.A. e o Municipio da

Lapa”.
PARECER

Este Vereador, ao analisar o referido Projeto de Decreto
Legislativo n° 55/06, de autoria da Comissao de Legislagéo, Justica e Redagao,
resolve pela continuidade na sua tramitacdo nesta Casa de Leis, tendo em
vista que os convénios celebrados ad referendum, estdo previstos no art. 69 da
Lei Organica, ademais considera-se que a proposicdo em foco nao fere
principios de ordem Constitucional ou Legal vigentes, inexistindo obices que

possam impedir tal proposi¢ao de ser apreciada nesta Casa de Leis.

#‘—‘_—
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTI

E REDAGAO
e e .
ESTADO DO PARANA
Folhas 02 parecer 48/06
Quanto ao mérito a ser apreciado, cabe ao Douto plenario
“secundum legent .

Lapa,Pr, 12 de dezembro de 2006.

(/MW

MARCO ANTONIO BORTOLETTO

| Relator

Membro

W @g;}m Sl

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

Membro
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DECRETO LEGISLATIVO N° 151, de 20 de Dezembro de 2006
Sumula: “Referenda Primeiro Termo Aditivo ac Termo de Convénio
celebrado entre o Banco Itai S.A. e o Municipio da Lapa”.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana,
APROVOU e esta Presidénca DECRE T A:

Art, 1° - Fica referendado o Primeiro Termo Aditivo a0 Termo de

—; Convénio celebrado entre o Banco Itau S.A. e o Municipio da Lapa.

Art. 2° - O Contrato estabelece que o Municipio manterd, no Itad
Banco o pagamento da folha de salirios, por meio de crédito em conta corrente no Itad
Banco de todos os seus servidores ativos, inativos e pensionistas, funcionarios
contratados, ocupantes de cargos comissionados , estagiarios e afins e dos que forem
admitidos ou contratados sob qualquer regime.

Art. 3°- A titulo de contrapartida o Itaii Banco repassara ao Municipio
o valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), a ser creditado em conta movimento em
até 10 (dez) dias tteis a contar da data em que for processada a folha de pagamento.

Art. 4°- A vigéncia do Convénio de Cooperagio Técnica fica alterado,
passando a ser de 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura deste Termo Aditivo.

Art. 5° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
el publicacio.
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